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 چکیده

دائماً به دنبال پیدا کردن  ها آنتناب کنند. کنند تا از پرداخت مالیات اج ها، تلاش می منظور کاهش هزینه های خصوصی به شرکت

ای جدیدتری برای فرار از پرداخت مالیات هستند و برای دست یافتن به این مهم اقدام به استخدام مدیران متخصص و آشنا به  راهه

استفاده کنند و از پرداخت  به ابهامات و نقاط ضعف موجود در قوانین و مقررات مالیاتی ها آنکنند تا از آشنایی  قوانین مالیاتی می

بر مالیات حائز  مؤثرها و افزایش سودآوری شرکت شوند. بررسی عوامل  باعث کاهش هزینه تیدرنهامالیات اجتناب کنند و 

منظور  باشد. به باشد. بر اساس مطالب ذکرشده هدف کلی پژوهش، بررسی تأثیر تخصص مالی بر اجتناب مالیاتی می اهمیت می

 008ای متشکل از  های پژوهش، نمونه منظور آزمون فرضیه ف فوق، اقدام به تدوین سه فرضیه شد. بر این اساس بهدستیابی به هد

های پژوهش نیز  انتخاب شد. جهت آزمون فرضیه 0822الی  0828شده در بورس اوراق بهادار تهران در بازه زمانی  شرکت پذیرفته

دهنده آن است که بین تخصص  ترکیبی استفاده شده است. نتایج این پژوهش نشان های از مدل رگرسیون چندمتغیره مبتنی بر داده

مدیره و کمیته حسابرسی بر اجتناب مالیاتی رابطه منفی و معناداری وجود دارد بدین معنی که با افزایش  مالی در مدیرعامل، هیئت

 این معیارها، اجتناب مالیاتی کاهش خواهد یافت.
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 مقدمه -1

دائماً به دنبال  ها آنکنند تا از پرداخت مالیات اجتناب کنند.  ها، تلاش می منظور کاهش هزینه های خصوصی به شرکت

رار از پرداخت مالیات هستند و برای دست یافتن به این مهم اقدام به استخدام مدیران ای جدیدتری برای ف پیدا کردن راهه

به ابهامات و نقاط ضعف موجود در قوانین و مقررات  ها آنکنند تا از آشنایی  متخصص و آشنا به قوانین مالیاتی می

ها و افزایش سودآوری شرکت  هزینهباعث کاهش  تیدرنهامالیاتی استفاده کنند و از پرداخت مالیات اجتناب کنند و 

(. با توجه به مفهوم تضاد منافع، اگر مدیران در جهت افزایش ارزش شرکت، وظایف 0821شوند )آقایی و همکاران، 

درستی ایفا نکنند و به دنبال گریز از پرداخت مالیات باشند، از منظر سهامداران فریب دولت و گریز از پرداخت  خود را به

جامعه و بخش عمومی انتظار دارند  که یدرحالباشد.  پذیر نیست بلکه مطلوب و پسندیده هم نمی نها توجیهت مالیات، نه

موقع پرداخت نمایند و این استراتژی شرکت از  درستی و به ها شهروندان خوبی باشند و سهم مالیات خود را به شرکت

مالیات بر درآمد را  اند تلاشها در  دهد شرکت بی نشان میها ناپسند تلقی شود. مبانی نظری و شواهد تجر منظر سایر گروه

خود کاهش داده و یا به تعویق بیندازند. اجتناب مالیاتی، فرار مالیاتی، مدیریت سود و غیره، ابزارهایی هستند که 

و استفاده کنند )مهربان پور  ها آنها ممکن است برای کاهش مالیات در صورت لزوم، بسته به وضعیت از  شرکت

ای خود  ی در آموزش کارکنان و اعضای حرفهگذار هیسرمااز طریق  مؤسسات(. در حال حاضر، بیشتر 0821همکاران، 

های  ای متخصص در صنعت مربوط به مشتری، تخصص خود را در زمینه در یک صنعت خاص و آموزش افراد حرفه

دهد که دانش و  های دیگر نشان می یج پژوهشبخشند. بر این اساس، نتا مالی و مالیاتی در یک صنعت خاص ارتقا می

افراد  رسد یمها است. به نظر  ریزی مالیاتی شرکت آگاهی از صنعت مشتری و مالیاتی، عوامل بسیار مهمی در برنامه

ی غیرمتخصص دارای ا حرفه، نسبت به افراد کار صاحبی ها شرکتی مالیاتی زیر برنامهی متخصص در ا حرفه

 (.0829باشند )خانی و همکاران، ی بیشتری ها ییتوانا

تازگی اجتناب از پرداخت مالیات به دلیل پیامدهای  ها درگیر اجتناب مالیاتی باشند. به رسد بسیاری از شرکت به نظر می

اقتصادی فراوان، توجه بسیاری از تحقیقات دانشگاهی و عملی به را خود معطوف کرده و تحقیقات زیادی در مورد 

بر  مؤثری ها مؤلفهبر اجتناب از پرداخت مالیات انجام شده است. شناسایی  مؤثرسازمانی  نی و برونسازما عوامل درون

گذاران را در خصوص تدوین قوانین مالیاتی مناسب یاری رساند.  گذاران و قانون تواند سیاست اجتناب از مالیات، می

تی نیز را روشن سازد. افزون بر این، بر طبق تحقیقات تواند نحوه اجرایی شدن قوانین مالیا همچنین بررسی این موضوع می

توسط  متحملِها دارای محتوای اطلاعاتی بالایی است. هزینه مالیات  توسط شرکت شده اعلامصورت گرفته، سودهای 

یات بر مال مؤثربررسی عوامل  رو نیازاشود.  سبب تغییر در سود خالص می تیدرنهاباشد که  ها، مبالغ بااهمیتی می شرکت

های اخیر ادبیات اجتناب از مالیات رشد چشمگیری داشته  (. طی دوره9100، 0باشد )چایز و همکاران حائز اهمیت می

است.  قرارگرفتهی موردبررسعوامل زیادی در داخل شرکت و بیرون از شرکت بر مسئله اجتناب از مالیات  ریتأثاست و 

اهرم مالی و میزان گزارش اقلام اختیاری، مخارج تحقیق و توسعه، انتقال توان به اثر اندازه شرکت،  این عوامل می ازجمله

ها، عوامل حاکمیت شرکتی و  مرزی شرکت های قوانین مالیاتی در مناطق مختلف، میزان عملیات برون درآمدها، تفاوت

ون ارتباط تخصص تاکن شده عنوان(. بر اساس مطالب 0821مدیره اشاره نمود )خواجوی و همکاران،  های هیئت ویژگی
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 ی قرار نگرفته است.موردبررسمالی و اجتناب از مالیات 

نظر  در است. شده مشاهدهآمیز جایگزین  گذاری مخاطره عنوان یک فرصت سرمایه توان به اجتناب از مالیات را می

سهام را سو ممکن است ارزش  گرفت. بر این اساس اجتناب از مالیات دو اثر متضاد بر ارزش شرکت دارد. از یک

 8(. دیرنگ و همکاران9101، 9افزایش دهد و از سوی دیگر هزینه سرمایه را افزایش دهد )آرمسترانگ و همکاران

ها هستند. لذا مدیران با پیشینه  ( دریافتند که مدیران ارشد یکی از عوامل مهم اثرگذار در اجتناب مالیات شرکت9101)

های مالی مدیران و  توان یک رابطه بین زمینه یل متعددی وجود دارد که میمالی نیز در اجتناب مالیات اثرگذارند. دلا

طور فعال بر اساس ریسک  های مالی، اجتناب مالیاتی را به زمینه بینی کرد. مدیر با پیش جلوگیری از پرداخت مالیات پیش

د سیاست مالیاتی شرکت را توانن دهد که مدیران با تخصص مالی می کنند. شواهد دیگر نشان می و منفعت مدیریت می

(. بر اساس مطالب عنوان شده مسئله اصلی تحقیق حاضر پاسخگویی به این 9102، 0بهبود ببخشند )هوانگ و ژانگ

 ها دارد؟ معناداری بر اجتناب از مالیات شرکت ریتأثپرسش است که آیا تخصص مالی 

 های پژوهش  چارچوب نظری و فرضیه -2

عنوان یکی از متغیرهای غیرقابل انکار و مؤثر در  ک محیط اقتصادی محسوب شده و بهعنوان جزء لاینف مالیات به

ها و دولت، در خصوص مالیات پرداختی  شود. بین شرکت های مختلف محسوب می های تجاری شرکت فعالیت

ت محسوب عنوان یک منبع درآمد با اهمی ها تضاد منافع وجود دارد. برای دولت، مالیات پرداختی شرکت به شرکت

ها به دلیل کاهش سود در اثر پرداخت مالیات، سعی در کاهش مالیات پرداختی خواهند  شود؛ در حالی که شرکت می

بنابراین گاهش اوقات شرکت به منظور کنترل و جلوگیری و کاهش مالیات پرداختی اقدام به مدیریت سود  ؛داشت

 (.9101، 1نمایند )مولیادی و انور کاهشی می

یکی از عوامل اصلی بهبود کارایی اقتصادی، حاکمیت شرکتی )نظام راهبردی( است که دربرگیرنده از طرفی، 

های ذینفع است. حاکمیت شرکتی  مدیره، سهامداران و سایر گروه ای از روابط میان مدیریت شرکت، هیئت مجموعه

ها و نظارت بر عملکرد تعیین  بی به هدفهای بنگاه تنظیم و وسائل دستیا کند که از طریق آن هدف ساختاری را فراهم می

های بنگاه را در مدیریت ایجاد کرده و زمینه نظارت مؤثر را فراهم  شود. همچنین، انگیزه لازم برای تحقق هدف می

گذاری کمک کند و اجرای  ها به سرمایه آن گذاران و تشویق  ها را در جلب اعتماد سرمایه ترتیب، شرکت این کند. به می

های تجربی انجام شده، باعث بهبود عملکرد مالی و افزایش ارزش شرکت  ل در سطح شرکت طبق پژوهشاین اصو

شود. وجود مشکل نمایندگی و تمایل مدیران به اعمال مدیریت سود و سو استفاده از آن و در نتیجه ارائه اطلاعات  می

های مالی نظیر سازمان امور مالیاتی، سبب  تکنندگان از صور نادرست به سهامداران )افشا نادرست( و سایر استفاده

های مالی ارائه شده شرکت خواهد شد. این امر در نهایت تبعات اقتصادی وخیمی برای  کاهش اعتماد ذینفعان به صورت

مدیره و  کشورها به دنبال خواهد داشت. سازوکارهای نظام راهبری بنگاه )مانند کمیته حسابرسی، مالکیت نهادی، هیئت

 (.9108، 1های مالیاتی را تعدیل کنند )شان تواند سطح دستکاری سود با اهداف مختلف از جمله انگیزه می...( 
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مدیره و بهبود آن جهت کسب اطمینان معقول  هدف از تشکیل کمیته حسابرسی، کمک به ایفای مسئولیت نظارتی هیئت

 باشد: از موارد زیر می

 های داخلی، یسک و کنترلاثربخشی فرآیندهای نظام راهبری، مدیریت ر .0

 سلامت گزارشگری مالی، .9

 اثربخشی حسابرسی داخلی، .8

 استقلال حسابرس مستقل و اثربخشی حسابرسی مستقل و .0

 رعایت قوانین، مقررات و الزامات. .1

توان نتیجه گرفت که دستیابی صحیح شرکت به اهداف کمیته حسابرسی تأثیر بسزایی به بهود  با عنایت به این موضوع می

 (.9118، 1ت و کارایی حاکمیت شرکتی و حفظ منافع شرکت خواهد داشت )بالسامکیفی

توان  ( پیروی می کند که اجتناب از مالیات را می9101این پژوهش از دیدگاه پیشنهادی آرمسترانگ و همکاران )

مورد گذاری پرخطر جایگزین دانست. مدیران عامل با تخصص مالی در  های سرمایه عنوان یکی از فرصت به

تر از بقیه هستند. از یک طرف، مدیرعاملان با تخصص مالی  وتحلیل هزینه و مزایای اجتناب از مالیات، پیچیده تجزیه

های مربوط به اجتناب از مالیات  ممکن است سیاست اجتناب از مالیات را با تهاجم بیشتری دنبال کنند و زمانی که هزینه

های مالی مدیران عامل ممکن است به غیر از  . از طرف دیگر، زمینهیابد کم باشد، سطح پرخاشگری افزایش می

ها مهارت بیشتری در برقراری  گذاری خود را دنبال کنند، زیرا آن های سرمایه ریزی مالیاتی، فرصت های برنامه فعالیت

سی به سرمایه بیشتر از طریق مثال تحلیلگران مالی و غیره( دارند و شبکه بهتری برای دستر عنوان ارتباط با جوامع مالی )به

که آیا مدیرعاملان با تخصص مالی با سیاست اجتناب ناپذیری مالیات  های دیگر دارند. به همین ترتیب، این کانال

 تری در ارتباط است، یک سؤال تجربی است. تهاجمی

 پیشینه پژوهش -2-1

مالیات شرکت به بررسی تخصص مالی (، در تحقیقی با عنوان تخصص مالی و اجتناب از 9102) 3هوانگ و ژانگ

 0111کننده، اجتناب از مالیات شرکت پرداختند. اطلاعات موردنیاز تحقیق از  مدیران عامل به عنوان یکی از عوامل تعیین

آوری شد. نتایج نشان داد مدیران عامل متخصص مالی سیاست  جمع 9108تا  0221های  شرکت آمریکایی در بازه سال

 کنند. ت بیشتری را دنبال میاجتناب از مالیا

وکار و  ای نقش تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی در رابطه میان استراتژی کسب ( در مطالعه9103) 2پریم سیکا

دهند تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی بر رابطه میان استراتژی  اجتناب مالیاتی را بررسی کردند. نتایج نشان می

های تدافعی  که متخصصان مالی در کمیته حسابرسی در شرکت طوری أثیرگذار است؛ بهوکار و اجتناب مالیاتی ت کسب

کنند متخصصان حسابداری و غیرحسابداری  ها بیان می های تهاجمی نقش نظارت دارند. آن نقش مشاوره و برای شرکت

 آمده نقش دارند. دست در کمیته حسابرسی در نتایج به
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برای  111شرکت اس و پی  021های  ن مستقل بر اجتناب مالیاتی را با استفاده از داده( تاثیر مدیرا9101) 01وان در پیلوس

های  بررسی نمود. او با استفاده از تحلیل بر اساس مدل رگرسیون اثرات ثابت مبتنی بر داده 9101تا  9111دوره زمانی 

حضورداشته باشند، سطح اجتناب مالیاتی  مدیره پانل به نتیجه رسید که زمانی که تعداد مدیران مستقل بیشتری در هیئت

ها را کاهش  باشد که اجتناب مالیاتی شرکت عنوان یک مکانیزم کنترل داخلی می مدیره به تر خواهد بود، زیرا هیئت پایین

 شناسد. دهد. همچنین حرفه حسابداری نیز نقش در نظارت بر مدیریت را به رسمیت می می

تا  0222های  ای طی سال های کره توانایی مدیریتی و اجتناب مالیاتی در شرکت ( به بررسی9101) 00پارک و همکاران

دهنده رابطه منفی و معنادار بین توانایی مدیریتی و اجتناب مالیاتی بود. نتایج نشان  پرداختند. نتایج پژوهش نشان 9100

دهنده این بود که مدیران با  ، نتایج نشاندادند که رابطه منفی و معنادار بین اجتناب مالیاتی و ارزش شرکت بود. بعلاوه

طور کلی، نتایج پژوهش بیانگر  شوند. به تر منجر به کاهش رابطه منفی بین اجتناب مالیاتی و ارزش شرکت می توانایی بالا

 تاثیر توانایی مدیریتی بر رفتار اجتناب از مالیات شرکت است.

رسی رابطه بین قابلیت مدیران و اجتناب از پرداخت مالیات برای ( در پژوهشی اقدام به بر9100) 09فرانسیس و همکاران

پرداختند. نتایج حاکی از آن است که رابطه منفی معناداری بین قابلیت مدیران  9112 ـ0233های  شرکت طی سال 1110

بار در زمینه و اجتناب از پرداخت مالیاتی وجود دارد. همچنینف بازار سرمایه واکنش منفی کمتری به هنگام افشای اخ

هایی که توسط مدیران غیرکارآمد  شوند نسبت به شرکت هایی که به وسیله مدیران توانا اداره می پناه مالیاتی در شرکت

 دهد. شود، نشان می اداره می

 مدیره و اجتناب مالیاتی ثیر حاکمیت شرکتی بر رابطه بین پاداش هیئتأمطالعه ت ( به0823) و فیض جوادیان فرحناکی

گیری حذف  های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، روش نمونه جامعه آماری پژوهش شرکتاختند. پرد

است. روش پژوهش  0821تا  0829ای  شرکت پذیرفته شده طی ساله 082سیستماتیک و نمونه مورد مطالعه، شامل 

های تابلویی و  ش رگرسیونی و دادهها از رو توصیفی و از نظر هدف کاربردی است. برای پردازش و آزمون فرضیه

دهد که حاکمیت شرکتی بر  ها نشان می وتحلیل فرضیه همچنین مدل اثرات ثابت استفاده شده است. حاصل از تجزیه

 .ثیر مثبت و معناداری داردأدرصد ت 1مدیره و اجتناب مالیاتی در سطح خطای  رابطه بین پاداش هیئت

مدیره در اجتناب از پرداخت مالیات  با عنوان بررسی نقش و انگیزه هیئت ( در تحقیقی0821خواجوی و همکاران )

ای متشکل از  ها در اجتناب از مالیات پرداختند. جهت بررسی نمونه مدیره شرکت به بررسی تاثیر و نقش هیئت  شرکت

آوری  گردید و با جمع انتخاب 0821تا  0821ی زمانی  شده در بورس اوراق بهادار تهران برای دوره شرکت پذیرفته 010

ها، تاثیر  مدیره شرکت هایی در ارتباط با متغیرهای پاداش، افشای وضعیت نامطمئن مالیاتی و ترکیب جنسیت هیئت داده

های ترکیبی و مدل رگرسیون چند متغیره تعیین گردید. نتایج  ها بر معیارهای اجتناب از مالیات با استفاده از روش داده آن

دهد  که افشای وضعیت نامطمئن مالیاتی بر اجتناب از مالیات تاثیر مستقیمی دارد. این موضوع نشان میپژوهش نشان داد 

مدیره به منزله احساس خطر مالیاتی و در نتیجه اجتناب از مالیات  که افشای وضعیت نامطمئن مالیاتی توسط هیئت

اجتناب از مالیات دارد. ولی در مورد ترکیب جنسیت، مدیره نیز تاثیر مستقیمی بر  باشد. همچنین انگیزه پاداش هیئت می

                                                                                                                                                                                     
10 Van Der Pilos 
11 Park et al 
12 Francis et al 



 0930-0921 ص ،0011 زمستان ،38 شمارهرویکردهای پژوهشی نوین در مدیریت و حسابداری،  1

 

حضور زنان به کمتر شدن مسئله اجتناب از مالیات نشده است. دیگر نتایج حاکی از تاثیر مستقیم اندازه شرکت و نسبت 

 باشد. دارایی ثابت بر اجتناب از مالیات می

های حاکمیت شرکتی با اجتناب مالیاتی  مکانیسم (، در تحقیقی با عنوان بررسی رابطه بین برخی0821قرنجیک و گرکز )

های حاکمیت شرکتی و  های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران به بررسی رابطه بین برخی مکانیسم در شرکت

شرکت پذیرفته شده در  001های پذیرفته شده در بورس پرداختند. نمونه آماری تحقیق شامل  اجتناب مالیاتی در شرکت

ها از الگوی  ها و آزمون فرضیه بود. برای تجزیه و تحلیل داده 20لغایت  31وراق بهادار تهران برای دوره زمانی بورس ا

رگرسیون چند متغیره استفاده شد. نتایج حاصل از پژوهش نشان داد که بین درصد اعضای غیرموظف حیات مدیره و 

ات نقدی پرداختی و تفاوت دفتری مالیات رابطه معناداری درصد مالکیت ظ نهادی با نرخ موثر مالیات، نرخ موثر مالی

وجود دارد اما بین دوگانگی وظایف مدیرعامل با نرخ موثر مالیات، نرخ موثر مالیات نقدی پرداختی و تفاوت دفتری 

ت شرکتی های حاکمی مالیات رابطه معناداری مشاهده نگردید. همچنین نتایج این تحقیق وجود رابطه معنادار بین مکانیسم

 دهد. با اجتناب مالیاتی شرکت را مورد تایید قرار می

 های پژوهش فرضیه -2-2

 های پژوهش به شرح زیر هستند: با توجه به مبانی نظری مطرح شده، فرضیه

 فرضیه اول: تخصص مالی مدیرعامل تأثیر معناداری بر اجتناب مالیاتی شرکت دارد.

 معناداری بر اجتناب مالیاتی شرکت دارد. مدیره تأثیر فرضیه دوم: تخصص مالی هیئت

 فرضیه سوم: تخصص مالی کمیته حسابرسی تأثیر معناداری بر اجتناب مالیاتی شرکت دارد.

 شناسی پژوهش روش -3

ها، اصول و  ها، قانونمندی های کاربردی است. پژوهش کاربردی، پژوهشی است که نظریه این پژوهش از نوع پژوهش

های همبستگی است، زیرا به دنبال  گیرد. همچنین این پژوهش از نوع پژوهش ئل واقعی به کار میفنون را برای حل مسا

رویدادی است، بدین معنی که انجام پژوهش  شناسی پژوهش حاضر از نوع پس یافتن ارتباط بین چندین متغیر است. روش

ها از روش رگرسیون چندمتغیره و  ن فرضیهشود. در این پژوهش به منظور انجام آزمو براساس اطلاعات گذشته انجام می

 افزار آماری ایویوز انجام پذیرفت. های آماری از طریق نرم های اقتصادسنجی بهره گرفته شده است. تحلیل مدل

تعیین شده و قلمرو مکانی آن نیز کلیه  0822لغایت  0828ساله از سال  قلمرو زمانی این پژوهش، برای یک دوره هفت 

 فته شده در بورس اوراق بهادار تهران است که کلیه شرایط زیر را داشته باشند:های پذیر شرکت

 ها منتهی به پایان اسفندماه باشد. به دلیل افزایش قابلیت مقایسه، دوره مالی آن -0

های هلدینگ،  گران مالی، شرکت گذاری، واسطه های سرمایه ها و مؤسسات مالی )شرکت شرکت انتخابی جزء بانک -9

 ها و بیمه( نباشد. نگلیزی

 های موردبررسی طی دوره پژوهش تغییر سال مالی نداشته باشد. شرکت -8

 ها برای پژوهش در دسترس باشد. کلیه اطلاعات مورد نیاز از شرکت -0

 عنوان نمونه انتخاب شرکت به 008های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران،  با توجه به شرایط فوق، از بین شرکت

 شد.
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 مدل و متغیرهای پژوهش -3-1

 شود: استفاده می برحسب رابطه زیرهای ترکیبی  منظور آزمون فرضیه اول از مدل رگرسیونی چندگانه مبتنی بر داده به
                                                                
                                                                 

 این مدل: که در

 tدر سال  iشرکت  اجتناب از مالیات:       

 tدر سال  iشرکت  لتخصص مالی مدیرعام:        

 tدر سال  iشرکت  مدیره تخصص مالی هیئت:       

 tدر سال  iشرکت  تخصص مالی کمیته حسابرسی:        

 tدر سال  iشرکت  اندازه:       

 tدر سال  iشرکت  اهرم مالی:      

 tال در س iشرکت  های دارایی  بازده:      

 tدر سال  iشرکت  فرصت رشد:      

 tدر سال  iشرکت  سن:      

 tدر سال  iشرکت  آلات و تجهیزات نسبت اموال، ماشین:      

 tدر سال  iشرکت  رشد فروش:     

ظور آزمون فرضیه اول پژوهش، من گیرد و به درصد مورد آزمون قرار می 21های پژوهش در سطح اطمینان  کلیه فرضیه

شود و چنانچه در سطح اطمینان موردنظر معنادار باشد، فرضیه اول پژوهش رد نخواهد شد.  در نظر گرفته می   ضریب 

شود و چنانچه در سطح اطمینان موردنظر معنادار باشد،  در نظر گرفته می   منظور آزمون فرضیه دوم پژوهش، ضریب  به

شود و چنانچه در  در نظر گرفته می   منظور آزمون فرضیه سوم پژوهش، ضریب  ژوهش رد نخواهد شد. بهفرضیه دوم پ

 سطح اطمینان موردنظر معنادار باشد، فرضیه سوم پژوهش رد نخواهد شد.

 متغیر وابسته

جتناب مالیاتی، از معیار نقدی های درگیر در سطوح متفاوت ا منظور شناسایی شرکت به (:      ) اجتناب از مالیات

ها در  گیری اجتناب مالیاتی شرکت عنوان معیاری برای اندازه کنیم. نرخ مؤثر مالی نقدی به نرخ مؤثر مالیاتی استفاده می

 شود: استفاده می زیراست که برابر است با کل هزینه مالیات بر سود قبل از مالیات شرکت؛ که از رابطه  شده گرفتهنظر 

        
      

      
                                                                                                                              

 که در آن:

 tدر سال  iشرکت : نرخ مؤثر مالیاتی        

 باشد. ی میدسترس قابلکه از صورت سود و زیان شکل  tدر سال  iشرکت  ابرازی لیات: کل هزینه ما      

 باشد. ی میدسترس قابلکه از صورت سود و زیان شرکت  tدر سال  iشرکت : سود قبل از مالیات       

گرایلی و پودینه،  هر چه نرخ مؤثر مالیاتی شرکت کمتر باشد، میزان اجتناب مالیاتی آن شرکت بیشتر است )صفری

که در این صورت هر چه  ( ضرب شده است-0منظور تفسیر بهتر این متغیر، در عدد ) (. لازم به ذکر است که به0821

 مقدار نرخ مؤثر مالیاتی شرکت بیشتر باشد، میزان اجتناب مالیاتی آن شرکت نیز بیشتر است.



 0930-0921 ص ،0011 زمستان ،38 شمارهرویکردهای پژوهشی نوین در مدیریت و حسابداری،  3

 

 مستقلمتغیر 

یک متغیر مجازی است که اگر مدیرعامل شرکت دارای تخصص مالی باشد  (:       ) تخصص مالی مدیرعامل

 (.9102، 08یک و در غیر این صورت صفر است )هوانگ و ژانگ

مدیره که دارای تخصص مالی هستند به کل تعداد  از نسبت تعداد اعضای هیئت (:      ) مدیره تخصص مالی هیئت

 (.0821گردد )قرنجیک و گرکز،  مدیره محاسبه می اعضای هیئت

از نسبت تعداد اعضای کمیته حسابرسی که دارای تخصص مالی هستند به  (:       ) تخصص مالی کمیته حسابرسی

 (.0821گردد )قرنجیک و گرکز،  رسی محاسبه میکل تعداد اعضای کمیته حساب

 کنترلی هایمتغیر

شود  ، از لگاریتم طبیعی کل فروش در پایان سال مالی برای محاسبه اندازه شرکت استفاده می : اندازه شرکت      

 (.9102)هوانگ و ژانگ، 

گردد  ها در پایان سال مالی استفاده می دارایی کل بهها  : اهرم مالی، برای محاسبه اهرم مالی از نسبت کل بدهی     

 (.9102)هوانگ و ژانگ، 

 (.9103شود )یائو،  ها استفاده می دارایی کل به: بازده دارایی، برای محاسبه بازده دارایی از نسبت سود خالص      

آید  می به دستارزش دفتری حقوق صاحبان سهام : فرصت رشد، از نسبت ارزش بازار حقوق صاحبان سهام به      

 (.9102)هوانگ و ژانگ، 

 شده رشیپذهایی که شرکت در بورس اوراق بهادار تهران  : سن شرکت، برابر است با لگاریتم طبیعی تعداد سال     

 (.9102است )هوانگ و ژانگ، 

های شرکت  آلات و تجهیزات به کل دارایی ت اموال، ماشینآلات و تجهیزات، از نسب نسبت اموال، ماشین:      

 (.9102شود )هوانگ و ژانگ،  محاسبه می

گردد )هوانگ و  ها نسبت به سال گذشته رشد فروش محاسبه می فروش درمجموعرشد فروش، درصد تغییر :     

 (.9102ژانگ، 

 های پژوهش  یافته -4
 آمار توصیفی متغیرهای پژوهش -4-1

بندی و توصیف حقایق  آوری، خلاصه کردن، طبقه باشد که برای جمع هایی می ار توصیفی شامل مجموعه روشآم

ها  کند و طرح یا الگوی کلی از داده ها و اطلاعات پژوهش را توصیف می رود. درواقع این آمار، داده عددی به کار می

توان  بندی با استفاده مناسب از آمار توصیفی می معدهد. در یک ج ها به دست می برای استفاده صحیح و بهتر از آن

روند.  های یک دسته از اطلاعات را بیان کرد. پارامترهای مرکزی و پراکندگی به همین منظور به کار می ویژگی

صورت یک عدد بیان کنند  ها را به ای از داده توانند خصوصیات اصلی مجموعه کارکردهای این معیارها این است که می

های  توان نتایج آن آزمون را با آزمون کنند، می دین ترتیب علاوه بر آنکه به فهم بهتر نتایج یک آزمون کمک میو ب

ها، آشنایی با آمار توصیفی  وتحلیل دقیق آن منظور بررسی مشخصات عمومی متغیرها و تجزیه به دیگر مقایسه کرد.

                                                                                                                                                                                     
13 Huang & Zhang 
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های مربوط به متغیرهای مورد استفاده در پژوهش را  یغی داده(، آمار توص0) شماره مربوط به متغیرها لازم است. جدول

 دهد. نشان می

 . آمار توصیفی1جدول 

 پنل متغیرهای پیوسته

 مشاهده انحراف معیار حداقل حداکثر میانه میانگین متغیر

 120 011/1 -820/1 111/1 -132/1 -010/1 اجتناب مالیاتی

 120 010/1 111/1 311/1 111/1 139/1 مدیره تخصص مالی هیئت

 120 011/1 111/1 111/0 111/1 101/1 تخصص مالی کمیته حسابرسی

 120 011/0 201/01 029/03 211/08 131/00 اندازه شرکت

 120 910/1 081/1 282/1 121/1 133/1 اهرم مالی

 120 088/1 -010/1 101/1 118/1 018/1 بازده دارایی

 120 318/0 009/1 911/1 191/9 010/9 فرصت رشد

 120 831/1 021/9 910/0 133/8 111/8 سن شرکت

 120 010/1 101/1 122/1 918/1 981/1 نسبت اموال 

 120 922/1 -039/1 281/1 091/1 029/1 رشد فروش

 پنل متغیرهای گسسته

 مشاهده درصد صفر درصد یک متغیر

 120 21/01 11/10 تخصص مالی مدیرعامل

 

 گیبررسی عدم خودهمبست -4-2

طوری که اگر  است. به برای بررسی عدم خودهمبستگی در نتایج مدل رگرسیونی از آماره دوربین ـ واتسون استفاده شده

 باشد خودهمبستگی در مدل وجود ندارد. خلاصه نتایج این آزمون در جدول 1/9تا  1/0دوربین ـ واتسون بین   آماره

 ( ارائه شده است.9) شماره

 دوربین ـ واتسون. نتایج آزمون 2جدول 

 سطح معناداری Fآماره  دوربین ـ واتسون شده ضریب تعیین تعدیل ضریب تعیین مدل

 111/1 101/00 102/0 909/1 918/1 اول

 

 همسانی واریانس خطاهای مدل -4-3

وایت  برای بررسی همسان بودن واریانس خطاهای مدل از آزمون وایت استفاده شده است. نتایج حاصل از انجام آزمون

 ( است.8) شماره به شرح جدول

 نتیجه آزمون وایت. 4جدول 

 نتیجه احتمال آماره مدل

 ناهمسانی واریانس 180/1 811/0 اول
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 خطی آزمون هم -4-5

وقتی که شاخص شود.  ( استفاده میVIFخطی بین متغیرهای مستقل و کنترلی از عامل تورم واریانس ) برای تعیین هم

 ( ارائه شده است.0) شماره . نتایج در جدولباشد خطی می وجود هم عدم دهنده نشان باشد، 1از تورم واریانس کمتر 

 آزمون همخطی بین متغیرها. 4جدول 

 عامل تورم واریانس تلرانس متغیر نماد
FECEO 10/0 311/1 تخصص مالی مدیرعامل 
FEBO 08/0 330/1 مدیره تخصص مالی هیئت 

FEACO 10/0 213/1 برسیتخصص مالی کمیته حسا 
SIZE 11/0 280/1 اندازه شرکت 
LEV 93/0 139/1 اهرم مالی 
ROA 91/0 120/1 بازده دارایی 
MTB  18/0 212/1 فرصت رشد 
AGE 18/0 211/1 سن شرکت 
PPE 10/0 221/1 آلات نسبت اموال و ماشین 
SG 12/0 291/1 رشد فروش 

MEAN 00/0  مقدار ثابت 

 

 ها نوع دادهآزمون تعیین  -4-6

های تابلویی و تلفیقی در برآورد مدل، از آزمون اف لیمر استفاده شده است. برای بررسی  منظور انتخاب بین روش داده به

های تلفیقی استفاده کرد، در غیر  باشد، باید از روش داده 11/1نتایج اف لیمر، در صورتی که احتمال آمار اف بیشتر از 

 شود.  تابلویی استفاده می های این صورت از روش داده

های تابلویی، سپس باید آزمون هاسمن را جهت انتخاب بین روش اثرات تصادفی یا  شده روش داده  در صورت پذیرفته

باشد، باید از روش اثرات تصادفی  11/1ثابت بکار برد. در آزمون هاسمن، در صورتی که احتمال آماره کای دو بیشتر از 

( 1) شماره روش اثرات ثابت استفاده شود. خلاصه نتایج آزمون اف لیمر و هاسمن در جدول و در غیر این صورت از

 (، از مدل اثرات ثابت استفاده شده است.1) شمارهارائه شده است. با توجه به نتایج جدول 

 اف لیمر. نتایج آزمون 5جدول 

 نتیجه آزمون tاحتمال آماره  tآماره  خطای استاندارد ضریب فرضیه

 تلفیقی 818/1 -11/1 190/1 -110/1 ولا

 تلفیقی 910/1 -80/1 119/1 -101/1 دوم

 تلفیقی 983/1 -88/1 112/1 -118/1 سوم
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 وتحلیل نتایج حاصل از برآورد مدل تجزیه -4-7

بتنی پژوهش را با استفاده از مدل رگرسیون چندگانه م ، دوم و سوم( نتایج حاصل از آزمون فرضیه اول1)شماره جدول 

 دهد. های ترکیبی نشان می بر داده

 فرضیه اول. نتایج آزمون 6جدول 

 tاحتمال آماره  tآماره  خطای استاندارد ضریب نماد متغیر متغیر

 FECEO 109/1- 111/1 19/1- 111/1 تخصص مالی مدیرعامل

 FEBO 111/1- 190/1 09/8- 110/1 مدیره تخصص مالی هیئت

 FEACO 198/1- 113/1 10/9- 111/1 تخصص مالی کمیته حسابرسی

 SIZE 111/1 119/1 81/9 103/1 اندازه شرکت

 LEV 188/1 100/1 91/9 198/1 اهرم مالی

 ROA 103/1- 190/1 90/9- 191/1 بازده دارایی

 MTB  111/1- 119/1 19/9- 111/1 فرصت رشد

 AGE 102/1 113/1 91/9 198/1 سن شرکت

 PPE 181/1 190/1 13/0 120/1 آلات نسبت اموال و ماشین

 SG 191/1- 100/1 91/9- 198/1 رشد فروش

 C 991/1- 101/1 12/0- 111/1 مقدار ثابت

 Fاحتمال آماره  Fآماره  شده ضریب تعیین تعدیل ضریب تعیین

910/1 909/1 101/00 111/1 

برابر صفر و این مقدار  Fحتمال آماره توان مشاهده کرد، در آزمون مدل، مقدار ا می (1طور که در جدول شماره ) همان

باشد. همچنین نتایج مربوط به ضریب تعیین  درصد اطمینان مدل معنادار می 21توان گفت با  است. پس می 11/1کمتر از 

یله متغیرهای مستقل و کنترلی مدل، توضیح داده وس بهدرصد تغییرات متغیر وابسته  90دهد که حدود  شده نشان می تعدیل

 د. شون می

باشد و  می -109/1، ضریب متغیر تخصص مالی مدیرعامل برابر (1) شماره 0در جدول  شده حاصلبر اساس نتایج 

درصدی، ضریب متغیر تخصص مالی  21دهد با سطح اطمینان  مربوط به متغیر مورد نظر نشان می tهمچنین احتمال آماره 

رابطه معکوس بین تخصص مالی مدیرعامل و  دهنده نشانریب مدیرعامل معنادار است. علاوه بر این، علامت منفی این ض

 "تخصص مالی مدیرعامل تأثیر معناداری بر اجتناب مالیاتی شرکت دارد"باشد. بر این اساس فرضیه  اجتناب مالیاتی می

 شود. رد نمی

مربوط به متغیر مورد  t باشد و و همچنین احتمال آماره می -111/1مدیره برابر  علاوه، ضریب متغیر تخصص مالی هیئت به

مدیره معنادار است. علاوه بر این،  درصدی، ضریب متغیر تخصص مالی هیئت 21دهد با سطح اطمینان  نظر نشان می

باشد. بر این  مدیره و اجتناب مالیاتی می رابطه معکوس بین تخصص مالی هیئت دهنده نشانعلامت منفی این ضریب 

 شود. رد نمی "تأثیر معناداری بر اجتناب مالیاتی شرکت دارد مدیره تخصص مالی هیئت"اساس فرضیه 

مربوط به متغیر  tباشد و و همچنین احتمال آماره  می -198/1همچنین، ضریب متغیر تخصص مالی کمیته حسابرسی برابر 

علاوه بر درصدی، ضریب متغیر تخصص مالی کیمته حسابرسی معنادار است.  21دهد با سطح اطمینان  مورد نظر نشان می
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باشد. بر  رابطه معکوس بین تخصص مالی کمیته حسابرسی و اجتناب مالیاتی می دهنده نشاناین، علامت منفی این ضریب 

 شود. رد نمی "تخصص مالی کمیته حسابرسی تأثیر معناداری بر اجتناب مالیاتی شرکت دارد"این اساس فرضیه 

دهد که متغیرهای اندازه شرکت، اهرم مالی، بازده  کنترلی نشان می مربوط به متغیرهای tافزون بر این، احتمال آماره 

 21آلات و تجهیزات در سطح  درصد و نسبت اموال، ماشین 21دارایی، فرصت رشد، سن شرکت و رشد فروش در سطح 

 متغیرهای اندازه شرکت، اهرم مالی، سن شرکت و نسبت اموال،  باشند. علاوه بر این علامت ضریب معنادار می

دهنده رابطه مستقیم بین این متغیرها با متغیر وابسته بوده و علامت ضریب  آلات و تجهیزات مثبت است که نشان ماشین

 دهنده رابطه معکوس با متغیر وابسته است. باشد که نشان متغیرهای بازده دارایی، فرصت رشد و رشد فروش منفی می

 گیری  بحث و نتیجه -5

 tآماره  احتمال بهبطه بین تخصص مالی مدیرعامل و اجتناب مالیاتی پرداخته شد. با توجه در فرضیه اول به بررسی را

درصد ضریب متغیر تخصص مالی  21توان بیان کرد که در سطح اطمینان  مربوط به تخصص مالی مدیرعامل می

است.  -109/1ل برابر باشد. از سوی دیگر ضریب برآورد شده برای متغیر تخصص مالی مدیرعام مدیرعامل معنادار می

باشد.  رابطه معکوس بین تخصص مالی مدیرعامل و اجتناب مالیاتی می دهنده نشانعلاوه بر این، علامت منفی این ضریب 

یابد. بر این اساس فرضیه  توان بیان کرد با افزایش تخصص مالی مدیرعامل، میزان اجتناب مالیاتی کاهش می پس می

راستا با  شود. نتایج این پژوهش هم رد نمی "عناداری بر اجتناب مالیاتی شرکت داردتخصص مالی مدیرعامل تأثیر م"

 ( است.9103( و دووان و همکاران )9103(، پی و همکاران )9102های هوانگ و ژانگ ) یافته

نشان مدیره و اجتناب مالیاتی پرداخته شد. نتایج فرضیه دوم  در فرضیه دوم به بررسی رابطه بین تخصص مالی هیئت

نشان  موردنظرمربوط به متغیر  tباشد که احتمال آمار  می -111/1مدیره برابر  دهد که ضریب تخصص مالی هیئت می

مدیره معنادار است. علاوه بر این، علامت  درصدی، ضریب متغیر تخصص مالی هیئت 21دهد که در سطح اطمینان  می

توان بیان  باشد. پس می مدیره و اجتناب مالیاتی می ی هیئترابطه معکوس بین تخصص مال دهنده نشانمنفی این ضریب 

تخصص مالی "یابد. بر این اساس فرضیه  مدیره، میزان اجتناب مالیاتی کاهش می کرد با افزایش تخصص مالی هیئت

های هوانگ و  راستا با یافته شود. نتایج این پژوهش هم رد نمی "مدیره تأثیر معناداری بر اجتناب مالیاتی شرکت دارد هیئت

 ( است.9103( و دووان و همکاران )9103(، پی و همکاران )9102ژانگ )

آماره  احتمال بهدر فرضیه سوم به بررسی رابطه بین تخصص مالی کمیته حسابرسی و اجتناب مالیاتی پرداخته شد. با توجه 

t درصد ضریب متغیر تخصص مالی  21توان بیان کرد که در سطح اطمینان  مربوط به تخصص مالی کمیته حسابرسی می

باشد. از سوی دیگر ضریب برآورد شده برای متغیر تخصص مالی کمیته حسابرسی برابر  کمیته حسابرسی معنادار می

رابطه معکوس بین تخصص مالی کمیته حسابرسی و  دهنده نشاناست. علاوه بر این، علامت منفی این ضریب  -198/1

توان بیان کرد با افزایش تخصص مالی کمیته حسابرسی، میزان اجتناب مالیاتی کاهش  باشد. پس می اجتناب مالیاتی می

رد  "تخصص مالی کمیته حسابرسی تأثیر معناداری بر اجتناب مالیاتی شرکت دارد"یابد. بر این اساس فرضیه  می

( و دووان و همکاران 9103(، پی و همکاران )9102های هوانگ و ژانگ ) راستا با یافته شود. نتایج این پژوهش هم نمی

 ( است.9103)

 پیشنهادهای کاربردی -5-1

 شود: ش به شرح زیر بیان میدر راستای پژوهش انجام شده و نتایج به دست آمده از آن برخی از پیشنهادهای پژوه
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گری مالی های اجتناب مالیاتی مستلزم پنهان کردن حقایق و معاملات پیچیده است و باعث کاهش شفافیت گزارش فعالیت

ها و  ها را ملزم کند تا فعالیت گذار، قوانینی را تصویب کنند که شرکت شود نهادهای قانون شود لذا پیشنهاد می شرکت می

 تری افشا کنند. های مالی خود را به صورت شفاف گزارش

که شکاف بین سود  ای طراحی کنند گونه های مالیاتی آینده و استانداردهای حسابداری را به گذاران، سیستم سیاست

 حسابداری و درآمد مشمول مالیات کاهش یابد.

افزاری در سازمان امور مالیاتی جهت استفاده در تحقیقات طراحی شود که امکان  گردد یک سیستم نرم پیشنهاد می

یت شده باشد تر به سوابق موجود که جنبه محرمانه بودن اطلاعات مؤدیان مالیاتی نیز در آن رعا تر و دقیق دسترسی سریع

 را فراهم کند.

های پذیرفته شده در بورس، علاوه بر بررسی وضعیت سوددهی و  گذاران در ارزیابی شرکت شود که سرمایه پیشنهاد می

 بازده حاصل از سهام شرکت، به متغیر تخصص مالی شرکت نیز توجه نمایند.

گذاران  ی قابلیت اتکای بیشتری هستند، به سرمایهاز آنجا که کمیته حسابرسی با تعداد بیشتری از اعضای متخصص، دارا

تری از  هایی را مورد توجه قرار دهند که دارای کمیته حسابرسی قوی گذاری، شرکت شود تا در هنگام سرمایه پیشنهاد می

ز بیشتر ها نی ها بیشتر بوده و تبعاً اعتبار گزارشات مالی آن لحاظ تخصص هستند چراکه شفافیت وقایع مالی در این شرکت

 است.

 های آتی پیشنهاد برای پژوهش -5-2

 :شود می پیشنهاد زیر موضوعات پژوهش، این با ارتباط در آتی های پژوهش انجام منظور به

شود در  شده در بورس اوراق بهادار را مورد بررسی قرار داد. پیشنهاد می های پذیرفته ای از شرکت این پژوهش نمونه. 0

 سی با لحاظ کردن نوع صنعت آزمون گردد.های آتی این برر پژوهش

های آتی از  توان در پژوهش در این پژوهش اجتناب مالیاتی از معیار نرخ مؤثر مالیاتی مورد بررسی قرار گرفت. می. 9

 نسبت تفاوت سود حسابداری و سود مشمول مالیات و نرخ مؤثر مالیاتی بلندمدت مورد بررسی قرار گیرد.

شود اثر تعاملی متغیرهایی همچون اندازه و اهرم مالی را بر رابطه بین تخصص مالی و  پیشنهاد میبه پژوهشگران آتی . 8

 های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران بررسی نمایند. اجتناب مالیاتی شرکت

 منابع  -6

: شواهدی  یاتی شرکت(. نقش توانایی مدیریتی در اجتناب مال0821باقری، حسن. ) آقایی، محمدعلی؛ حسنی، حسن؛ .0

 .90-01(، 11) 01از بورس اوراق بهادار تهران. مطالعات تجربی حسابداری مالی، 

(. بررسی رابطه بین تخصص حسابرس در صنعت و اجتناب 0829ملایی، مهنام. ) خانی، عبدالله؛ ایمانی، کریم؛ .9

 .08-13(، 01) 10ی، مالیاتی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران. دانش حسابرس

مدیره در اجتناب از  (. بررسی نقش و انگیزه هیئت0821کاویانی فرد، هاشم. ) خواجوی، شکرالله؛ ولی پور، هاشم؛ .8

 .12-30(، 9)1. دانش حسابداری مالی،  پرداخت مالیات شرکت

آزمون تجربی از بورس  (. اجتناب مالیاتی و به موقع بودن اعلان سود:0821پودینه، شیوا. ) صفری گرایلی، مهدی؛ .0

 .010 ـ003(، 80) 90اوراق بهادار تهران. پژوهشنامه مالیات، 
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مدیره  ثیر حاکمیت شرکتی بر رابطه بین پاداش هیئتأمطالعه ت (.0823) .فیض جوادیان، سیدحامد ؛ایوب ،فرحناکی .1

ری، جیرفت، همایش مدیریت و حسابدا سومین همایش تحقیقات کاربردی در علوم اقتصاد، .و اجتناب مالیاتی

 .گستران

های حاکمیت شرکتی با اجتناب مالیاتی  (. بررسی رابطه بین برخی مکانیزم0821گرکز، منصور. ) قرنجیک، آرزو؛ .1

 .011 ـ028(. 11) 03های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران. دانش حسابرسی،  در شرکت
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Abstract 
Private companies are trying to avoid paying taxes in order to reduce costs. They are constantly 

looking for new ways to avoid paying taxes, and to achieve this they are hiring expert managers who 

are familiar with tax laws to take advantage of their familiarity with the ambiguities and weaknesses 

in tax laws and regulations. Avoid paying taxes and ultimately reduce costs and increase the 

company's profitability. It is important to examine the factors affecting taxation. Based on the above, 

the general purpose of the study is to investigate the effect of financial expertise on tax avoidance. In 

order to achieve the above objectives, three hypotheses were formulated. Therefore, in order to test 

the research hypothesis, a sample of 113 firms was selected from the firms listed in Tehran Stock 

Exchange during the period 2012 to 2018. Multivariate regression model based on combined data was 

used to test the research hypothesis. The results of this study show that there is a negative and 

significant relationship between financial expertise in the CEO, Board of Directors and the Audit 

Committee on tax avoidance, which means that by increasing these criteria, tax avoidance will 

decrease. 
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